Дело № 1 - 173/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 28 марта 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора г.Бийска Куркиной О.С., 

подсудимой:ФИО1, 

защитника: адвоката Кастерина С.П., представившего удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре: Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

*** ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.138.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.138.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Перечнем видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 30 декабря 2000 года № 2111), специальные и иные технические средства, предназначенные (разработанные, приспособленные, запрограммированные) для негласного получения информации, включены в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, подлежит лицензированию.

Согласно п. 2 Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству, реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года № 287, лицензирование деятельности по разработке, производству, реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации осуществляется Федеральной службой безопасности Российской Федерации.

Пунктом 3 указанного Положения предусмотрено, что лицензируемую деятельность составляют следующие работы и услуги:

а) разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения и регистрации акустической информации;

б) разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного визуального наблюдения и документирования.

Признаки относимости технических устройств к специальным техническим средствам, предназначенным для негласного получения визуальной и акустической информации, предусмотрены Списком видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2000 года № 214. 

Согласно ст. ст. 2, 3 и 9 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, получившие лицензию, вправе осуществлять деятельность, на которую предоставлена лицензия, на всей территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, со дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении лицензии. При этом под лицензией понимается специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью. Лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности.

В нарушение указанных норм не позднее 20 августа 2016 годау ФИО1, в квартире, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ узнавшей, что приобретенные ею ранее цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под пульт управления автомобильной сигнализацией, приемо-передающее устройство стандарта GSM с надписью на корпусе «GSMTracker» и логотипом «Apple», цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под MP3 плеер, цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под шариковую ручку, техническое изделие, состоящее из приемного и передающего устройства, являются специальными техническими средствами, предназначенными для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования. 

Реализуя свой преступный умысел, *** около 13 часов, находясь около здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, ФИО1, не являющаяся индивидуальным предпринимателем или представителем юридического лица, реализуя свой преступный умысел, в нарушение приведенных нормативных актов, не имея при этом полученной в предусмотренном законодательством порядке лицензии Федеральной службы безопасности Российской Федерации на осуществление деятельности по реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласногополучения акустической информации и визуального наблюдения и документирования, осознавая общественную опасность, противоправность и противозаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод неопределенного круга лиц и желая их наступления, в нарушение установленного законом и иными нормативными правовыми актами порядка реализации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения идокументирования, незаконно сбыла А. специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования – цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под пульт управления автомобильной сигнализацией, за 3 500 рублей. 

Кроме того, в нарушение указанных норм, не позднее *** у ФИО1, в квартире, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, узнавшей, что приобретенные ею ранее цифровой приемо-передающее устройство стандарта GSM с надписью на корпусе «GSMTracker» и логотипом «Apple», цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под MP3 плеер, цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под шариковую ручку, техническое изделие, состоящее из приемного и передающего устройства, являются специальными техническими средствами, предназначенными для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования. 

Реализуя свой преступный умысел, *** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, находясь около здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, ФИО1, не являющаяся индивидуальным предпринимателем или представителем юридического лица, реализуя свой преступный умысел, в нарушение приведенных нормативных актов, не имея при этом полученной в предусмотренном законодательством порядке лицензии Федеральной службы безопасности Российской Федерации на осуществление деятельности по реализации и приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласногополучения акустической информации и визуального наблюдения и документирования, осознавая общественную опасность, противоправность и противозаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционных прав и свобод неопределенного круга лиц и желая их наступления, в нарушение установленного законом и иными нормативными правовыми актами порядка реализации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования, предложила приобрести А., действовавшему в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 13 мая 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имеющиеся у нее специальные технические средства, предназначенные для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования. А. приобрел у ФИО1 специальное техническое средство - предназначенное для негласного получения акустической информации - приемо-передающее устройство стандарта GSM с надписью на корпусе «GSMTracker» и логотипом «Apple» и передал последней денежные средства в сумме 2 500 рублей. 

Свой преступный умысел, направленный на сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ФИО1 не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку сбытое ею вышеуказанное специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения информации, было добровольно выдано А. сотруднику отдела «К» ГУ МВД России по """.

Кроме того, оставшиеся специальные технические средства, предназначенные для негласного получения акустической информации и визуального наблюдения и документирования: цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под MP3 плеер, цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под шариковую ручку, техническое изделие, состоящее из приемного и передающего устройства, *** возле здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ ФИО1 добровольно выдала сотрудникам отдела «К» ГУ МВД России по """.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенных ею преступлениях установленной и квалифицирует ее действия по факту незаконного сбыта специальных технических средств *** по ст. 138.1 УК РФ, как незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, по факту незаконного сбыта специальных технических средств *** по ч.3 ст.30, ст. 138.1 УК РФ, как покушение на преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, не судима, занимается общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние, нахождение подсудимой в состоянии беременности, ее молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние, нахождение подсудимой в состоянии беременности, ее молодой возраст, отсутствие судимости, тот факт, что подсудимая занимается общественно-полезным трудом, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимой, суд не признает и не учитывает в качестве смягчающих обстоятельств явки с повинной, поскольку они даны подсудимой после ее задержания. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за каждое преступление, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, а также правилами ч.3 ст. 66 УК РФ по ч.3 ст. 30, ст.138. 1 УК РФ, исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений на менеетяжкие в соответствиис правилами ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, ее имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, учитывая имущественное положения ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных ею преступлений наказание в виде штрафа в доход государству. 

Окончательное наказание суд назначает подсудимой по совокупности преступлений, с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая имущественное положения ФИО1 и ее семьи, размера ее заработной платы, суд назначает ей окончательное наказание виде штрафа с рассрочкой выплаты штрафа равными частями ежемесячно в течение 10 месяцев. 

Вещественные доказательства: хранящиеся при материалах уголовного дела - специальное техническое средство - цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под пульт управления автомобильной сигнализацией, 3 приемо-передающих устройства стандарта GSM с надписью на корпусе «GSMTracker» и логотипом «Apple», цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под MP3 плеер, цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под шариковую ручку, техническое изделие, состоящее из приемного и передающего устройства, на основании п.2 ч.3 ст. 81УПК РФ, как предметы, запрещенные к обращению, суд находит подлежащими уничтожению, хранящиеся в сейфе следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по """ - денежные средства: 2 купюры достоинством 1 000 рублей каждая серии и номера купюр ХЭ 7189236, СМ 1018476, и 1 купюру достоинством 500 рублей серия и номер купюры ЗН 4411549 – передать в отдел «К» БСТМ ГУ МВД России по """ по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 138.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 138.1 УК РФ и назначить ей по данным статьям наказание: 

-по факту незаконного сбыта специальных технических средств *** по ст. 138.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства, 

-по факту незаконного сбыта специальных технических средств *** по ч.3 ст. 30, ст. 138.1 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей в доход государства.

По совокупности преступлений, с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа равными частями на срок 10 месяцев, в размере 1000 (одной тысячи) рублей ежемесячно. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность в течение 60 дней со дня вступления в законную силу приговора уплатить первую часть штрафа, а последующие части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: хранящиеся при материалах уголовного дела - специальное техническое средство - цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под пульт управления автомобильной сигнализацией, 3 приемо-передающих устройства стандарта GSM с надписью на корпусе «GSMTracker» и логотипом «Apple», цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под MP3 плеер, цифровой видеорегистратор, закамуфлированный под шариковую ручку, техническое изделие, состоящее из приемного и передающего устройства, на основании п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, как предметы, запрещенные к обращению, уничтожить; хранящиеся в сейфе следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по """ - денежные средства: 2 купюры достоинством 1 000 рублей каждая серии и номера купюр ХЭ 7189236, СМ 1018476, и 1 купюру достоинством 500 рублей серия и номер купюры ЗН 4411549 – передать в отдел «К» БСТМ ГУ МВД России по """ по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий